A questa visione di dottrina politica è necessario, a mio parere, aggiungere un dato tecnico-giuridico che può aiutare a ricostruire il personaggio e la sua legislazione in una luce diversa. Occorre, a questo fine, prendere le mosse dal Concilio lionese del 1245, i cui canoni sono in gran parte confluiti nel *Liber Sextus* e spesso glossati da Innocenzo IV. A questo fine si può suddividere l'azione giuridico-politica innocenziana in tre fondamentali settori di intervento: il primo attiene alla normativa che risolve problemi di

---

<sup>25</sup> INNOCENTII IIII PONT. MAX. *In Quinque Libros Decretalium* cit., c. 1 r., *Proemium*.

<sup>26</sup> *Ibidem*: « Igitur tam Doctor quam auditor dum in scholis legunt, multa de praedictis glossis poterunt omittere, et studio camerae pro discussionibus et diffinitionibus causarum pro tempore reservare ... solcite attendentes, quod in hoc volumine multi casus, et articuli utiles et necessarii, tam in consiliis animarum et in poenentiali foro, quam in regendis et disponendis ecclesiis, et rebus ecclesiasticis et praelatis, et etiam qualiter circa personam suam et subditorum ipsi praelati se habere debeant adversitatis tempore, sunt expressi quos glossatores alii omiserunt ».

<sup>27</sup> A. MELLONI, *Innocenzo IV* cit., p. 143.

politica del diritto nei confronti delle autorità secolari; il secondo riunisce i contributi volti a migliorare il sistema organizzativo canonico, e l'ultimo al rafforzamento del sistema processuale della Chiesa.

La prima linea d'azione emerge dalle decretali che hanno un'origine contingente ed un immediato impatto politico-dottrinale: è necessario, come prima testimonianza, cogliere i risvolti normativi della lotta tra sacerdozio e Impero, come viene canonizzata nel testo contenente la destituzione di Federico II e sul quale la storiografia ha ricamato a lungo, come si è già accennato<sup>28</sup>. La sintesi giuridica, sancita nella norma, può essere racchiusa nella statuizione che, per cause legittime, il papa può deporre l'imperatore ma, nel Commentario, Innocenzo, sembra voler andare oltre il caso contingente per giungere a generalizzare un modello di procedura che tutti i prelati sono invitati a seguire:

«Hinc debent sumere exemplum iudices, qualiter suas sententias debent promulgare. Debent enim sic dicere. Ego, vel nos talis iudex ordinarius, vel delegatus, praesentibus partibus talem sententiam proferimus ad aeternam rei memoriam, vel ad honorem Iesu Christi, vel ad honorem et observationem iuris litigantium, vel alia consimilia verba. Nam quidam iudices malefaciunt, qui dictant suas sententias aliis scribendo sive partibus, sive universis. Huius enim scripturae potius sunt testimoniales scripturae praeteritorum, quam assertoriae praesentium. Item illud non videtur fieri debere, quam alicui scribat sententiam, et loquatur in praesenti, licet in decretales factum inveniatur ut supra ... quod quantum sit absurdum quilibet diligenter intuenti ipsas decretales liquido apparebit »<sup>29</sup>.